



VALMIERAS KĪMIĶIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNĀTNES KOMITEJAS ORGANS

Laikraksts iznāk
kops 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1988. gada 13. oktobri

Nr. 39 (490)
Cena 1 kap.

Top jauni dzīvokļi

Nedējas sākumā mūsu korespondents tikās ar rūpnīcas direktora vietnieku kapitālās celtniecības jautājumos Vasiliju Pavlovu. Sarunas gaitā noskaidrojās, ka dzīvokļu celtniecības plāns šī gada deviņos mēnešos izpildīts par 146,5 procentiem. Tāds panākums gūts pirmo reizi visā uzņēmuma vēsturē.

70 dzīvokļu nama celtniecībā 1. Maija ielā 8 teicami strādājuši Valmieras 43. celtniecības pārvaldes ļaudis, kuriem izdevies ļoti pārdomāti organizēt savu darbu. Te ļoti bijusi arī rūpnīcas ļaužu palīdzība, sevišķi sakaru kanalizācijas ierīkošanā. Bez tam trīs rūpnīcas mūrnieki šajā objektā nostrādāja gandrīz mēnesi. Patlaban vēl četri uzņēmuma pārstāvji piedalās dažādos darbos.

Sis nams jānodod ekspluatācijā 1989. gada jūlijā. Pagaidām viss norit labi. Taču vēl nav izlemis jautājums par objekta nodrošinā-

šanu ar galdniecības izstrādājumiem. Tas jādarbojas Valsts celtniecības komitejai. Galdniecības izstrādājumi būtu jāsaņem novembrī. Bez tam nepieciešams pabeigt apkures ierīkošanu, lai varētu veikt iekšējās apkures darbus ziemas apstākļos. Ja tas viss tiks izdarīts savlaicīgi, tad arī mājas nodošana ekspluatācijā noteiktajā termiņā tiks nodrošināta. Ar apkures ierīkošanu nodarbošas Latvijas sanitārās tehnikas montāžas trests.

Pēterā Cernogala brigāde saimnieciskā kārtā ceļ 60 dzīvokļu namu 1. Maija ielā 10. Šajā gadā paredzēts objekta apgūt 100 tūkstošus rubļu — pagaidām uzdevums izpildīts uz pusi. Jau ir trīs sekcijas un pirmais stāvs katrā no tām. Taču ir arī aizkavēšanās. Pirmkārt, nav iespējams vienlaikus celt divas ēkas. Nepieciešams pēc iespējas ātrāk pabeigt 70 dzīvokļu mājas sienas, ieliekot visu dzelzsbetonu, lai nodrošinātu brīvu darba fronti kaimiņ-

objektā. Otrkārt, nav iespējams uzsākt ceturtais sekcijas būvdarbus, jo šajā vietā atrodas ekspluatējamās gāzes tīlnes. Kāda tad ir izeja no šīs situācijas? Nepieciešams ieguldīt gāzes vada caurules no 57 dzīvokļu mājas 1. Maija ielā 3 līdz namam J. Vintēna ielā 9 un nodot to ekspluatācijai. Pēc tam jāatbrīvo tīlnes no šķidrās gāzes un tās jāaizvāc. Sos darbus veic Česu 1. specializētā pārvietojamā mehanizētā kolona. Caurulvadi jau ieguldīti un sametināti, tie jānodod Valmieras gāzes pārvaldei un Valsts tehniskās uzraudzības inspekcijai, pēc tam jāievieš ekspluatācijā. Treškārt, vēl nav izlemis jautājums par torņa celtni 60 dzīvokļu nama būvdarbiem. Sis mājas nodošana ekspluatācijā paredzēta 1990. gada jūlijā.

Noslēgumā nedaudz par perspektīvam. Patlaban Latvijas komunālās projektēšanas institūta Česu filiāle rūpnīcā projektē dzīvojamā namu Gagarina ielā 1a. Tiek uzskatīts, ka divu dzīvojamā namu projektēšanas darbi Smiltenes un Avotu ielās. Katrā no tiem būs 75 dzīvokļi. Paredzēts uzsākt projektēšanas darbus arī 90 dzīvokļu mājai J. Fogaļa ielā.

Partijas dzīve

VIRZĪBA

Notikusi arī rūpnīcas administrācijas partijas grupas pārskata un vēlēšanu sapulce. Tajā piedalījās LKP Valmieras rajona komitejas rūpnīcības un transporta nodaļas vadītājs JURIS SLENGIS.

Ar pārskata ziņojumu komunistiem uzstājās administrācijas partijas organizācijas sekretāre NINA PETROVA. Sekretāre atzīmēja, ka mūsu dzīve pašlaik jau vairs netiek uztverta bez pārkratošanās jēdziena un procesa. Komunistiem savā darbā un sabiedriskajā darbībā tagad jāuzsver tieši pārkratošanās prakse. Par galveno jāklāst saimnieka ideoloģijai, pie kam pirmajā vietā visas lietas jāliek cilvēka interesēs.

Tālāk sekretāre atzīmēja, ka administrācijas komunisti atbalsta Latvijas Tautas frontes programmu un statūtus, iestājas par latviešu valodas kā valsts valodas statusu republikas teritorijā, kā arī par citu Padomju Latvijas mazākuma nacionālā dzimtas valodas tautsniņu, padziļinātu mācīšanu, apgušanu un lietošanu.

Ziņojumā tika izteiktas kritiskas piezīmes partijas un arodbiedrības komiteju adresē — atklātas procesa attīstības periodā gandrīz nekādā rūpnīcas laikrakstā neparādās atskaites par partijas komitejas un arodkomitejas darbu. Reti «Valmieras Kīmiķis» var izlasīt rūpnīcas tautas kontroles grupas materiālus. Daudzi komunisti ir pasīvi, un dažiem pat nav partijas uzdevumu.

Komunisti VALERIJS GOBA, kurš uzstājās debatēs, vērsa klātesošo uzmanību uz administrācijas darbinieku darba disciplīnas pārkāpumiem, aicināja, lai daudz aktīvāk rūpnīcā strādā tautas kontrolieri.

Ar jautājumu pie komunistiem un partijas organizācijas vērsās IMANTS JERKINS. Kā rīkoties partijas biedriem tādā momentā, kad mēs vērojam Tautas frontes pilnvaroto pārstāvju vēlēšanas? Kuram tad, ja ne komunistiem, bija jārisina visas sasāpējušās problēmas, ar ko patlaban nodarbojas

un par kurām interesējas šīs organizācijas pārstāvji? Partijas rūpnīcas komitejas sekretārs ZIGURDS ABELE paskaidroja, ka pašreizējā situācijā komunistiem prasmi jāizmanto moments izskaidrošanas darba veikšanai, jābūt lideriem.

— Iespējams, — uzsvēra ZIGURDS ABELE, — Tautas fronte — tā ir labāka darba forma tautai, laiks rādīs.

MĀRA KELDERE izteica priekšlikumu: novest līdz sekmīgām beigām jebkuru jautājumu, ko izskata partijas organizācija, un tikai tad pāriet pie nākamā. Protams, tas nav nekāds jaunums komunistiem, bet kultūras darba organizatore nosauca uzskatāmu piemēru: vairākas reizes partijas organizācijā tika risināts jautājums par administrācijas komjaunatnes organizācijas darbu, bet lieta no vietas nav kustējusies. Tātad, komunisti nav veikuši darbu līdz galam. Tālak Māra Keldere atzīmēja, ka partijas birojam jābūt kompetentam jebkurā jautājumā, kas attiecas uz uzņēmuma darbu.

Tikumiska rakstura jautājums savā runā skāra komuniste GUNA LABRENCE. Partijai pēc savas būtības jābūt audzinātājam, bet nevis apspūdzētājam. Mēs gandrīz uzskatām, ka partijas biroja un partijas komitejas sēdes — tā ir tiesa. Tāds darba stils nav komunistiem pieņemams. Gandrīz vienmēr pēc debašu vai citām apspriestām pakļek nepatikamas mīles. Nosodīt un norāt — tas nebūt nav pirmais partijas pienākums. Komunistiem jāpārkratojas, jāmācās palīdzēt, izskaidrot, virzīt, bet nevis konstatēt un apspūdzēt.

Ar ražošanas rakstura ziņojumu sapulcē uzstājās rūpnīcas direktors komunisti INĀRS POĻAKS. Uzstājās arī un atbildēja uz klātesošo jautājumiem JURIS SLENGIS.

Partijas organizācijas darbs atzīts par apmierinošu.

Pēc tam tika ievēlēti delegāti partijas rūpnīcas konferencē, apstiprināts partijas organizācijas biroja jaunais sastāvs, par sekretāru ievēlēts komunisti VILNIS MIODLE.

Komunisti AJA GRASE izteica priekšlikumu rekomendēt Valmieras rajona komitejas pirmā sekretāra postenim ANDRI PIEBALGU.

LATVIJAS TAUTAS FRONTE • LATVIJAS TAUTAS FRONTE • LATVIJAS TAUTAS FRONTE

Kongresa atmosfēra

pirmdienas pēcpusdienā ienāca arī rūpnīcā, kur gatavī sarunai ar klausītājiem bija kongresa delegāti Inta Indriksone, Valdis Vanags un Imants Birkavs.

Sapulcē atklāja Arnis Katinas. Kā pirmais runāja Valdis Vanags. — Nu beidzot oficiāli no tribīnes tika pateikts, kas ar mums notiek. Kongress ir būtiskākā lieta, iezējas punkts tālākai darbībai. Tāka bezdarbība pieldzināma noziedzumam, nodevība pret latviešu tautu. Valmierā ir 73 procenti latviešu tautības iedzīvotāju, un mēs tik asti preturmas neizjutām, bet Rīga kļuvusi par man nepieņemamu dzīves telpu. Izveidota politiskā platforma jāpieņem par savu, jāpopulārizē. Var izveidoties arī tāda situācija, ka aiz tiri objektīviem apsverumiem Latvija pieprasā izslāsanos no PSRS. Bet vai tik tālu drīkstam nonākt? Nedrīkstam.

Pašlaik parādās dažādi savstarpēji asumi, bet jebkura situācija pirmajā vietā jābūt cilvēceigam attiecībā.

Latvijā šobrīd pirmajā vietā, kā atzīmēja Anatolijs Gorbuņovs, jābūt latviešu tautas interesēm. Citu tautību cilvēkiem jāiedziļinās šai tēzē. «Vienīgais internacionālaisms ir tikai palīdzība latviešu tautai», teica Imants Kalniņš. Ja pašlaik esam nonākuši līdz nulles punktam, no kura viss jāšķir, tad gājējus uz augšu sākas ar latviešu valodai piešķirto valsts valodas statusu. Katram cilvēkam ir tiesības runāt tādā valodā, kādā vieglāk, bet lietvedībā jābūt latviešu valodai. Tas jāuzstāda par mērķi. Ja būs likums, esam tiesīgi šādu kārtību ieviest. Inženertehniskajiem darbiniekiem, kuru alga 150—170 rubļu, desmit

rubļus vajadzētu pielikt pie algas par abu valodu pārvaldišanu.

Ruta Zeibote: — Bet mēs paši, latvieši, taču neprotam vairs normāli pielietot savu valodu. Ja jāraksta, piemēram, avīzē, nevaram to izdarīt bez grūtībām. Nezinām latviešu tautas tradīcijas, uzvedības kultūras tradīcijas. Tas no manām pēdējo dienu pārdomām. Ierosinu atgādināt latviešiem kaut pasū elementārāko — iesniegumu rakstīšanu.

Jānis Bezdēļa: — Balsošanas rezultāti rādīja, ka vairākumu balsu nav ieguvuši aktīvākie LTF biedri.

Valdis Vanags: — Bet tas taču ir dabiski. Mēs esam praktiskas dabas cilvēki, bet ļoti daudzi nodarbojas arī ar teorētiska rakstura jautājumiem. Bija izveidojušies vairāki tādi grupējumi, un radās cīņa par uzskatu pareizību. Nevajadzēja tā notikt. Katram saprotams, ka tūkstotīs cilvēku vienprātīgi jautājumu izlemēt nevar.

Ruta Zeibote: — Bet tā bija pirmā demokrātiskā stunda.

Valdis Vanags: — Tāda ir mūsu psiholoģija: kurš skajāk blāuj, vairāk panāk. Jūs kongresa beigās redzējāt parodiju par Brežņevu. Sākumā man bija diezgan nepatīkami — kā nu tā par mirušo cilvēku var. Bet vai jūs arī ievērojāt, cik veiksmīgi publika spēlēja līdz? Un tas es iedomājos: cik lieliski mēs esam trenēti!

Ruta Zeibote: — Kāds noskaņojums bija attiecībā pret Daiga Ivāna ievēlēšanu prezidenta amatā? Vai iepriekš tas bija zināms?

Valdis Vanags: — Orgkomitejai droši vien bija zināms. Viņš tika objektīvi izvirzīts. Peters izteicās, ka Ivāns vēl «nav nekā». Viņam savas spējas jāliek lietā.

Jautājums no zāles: — Kādēļ tika atsaukta Andra Kārķļa kandidātūra domes vēlēšanām?

Inta Indriksone: — Valmieriešu grupa bija diezgan pasīva. Katram jau iepriekš tika noteikta vieta zālē, bijām sadalīti. Es piedalījies

pārstāvju sanāksmē, bija jāizvirza 2 kandidāti domei un viens revīzijas komisijai. Izvirzījām Andri Kārķli, Edmundu Krastiņu un Jāni Kalnaču (viņš ir tipogrāfijas delegāts). Kad runāja studentu pārstāvis un paziņoja, ka neviena vieta nav atvēlēta studentiem, Andris Kārķlis atsauc savu kandidāturu, pamatojot ar to, ka darba ir ļoti aizņemts. Januss Johansons izvirzīja Daiga Stalta kandidāturu.

Valdis Vanags: — Pastāstīšu nedaudz par Edmundu Krastiņu. Viņš ir divus gadus jānāks par mani, strādā skaitļošanas centrā. Politiskie uzskati mums ir līdzīgi, daudz diskutējam. Viņam piemīt ass prāts un tāda lieliska īpašība iesākot vienmēr padarīt līdz galaam. Lastiņā «Liesma» par datu banku — tas pilnībā ir viņa darbs. Bez tam viņš stājas aspirantūrā un bieži būs Rīgā.

Inta Indriksone: — Rakstīju 3 zīmītes prezidijam, lai ļau runāt mūsu Dzintaram Vitolam, un beštāgs arī viņam lika dots vārds. Viņš pateica daudz būtiskas.

Vēl mazliet par to, ko tur varēja dabūt. Mūšējie pirms kongresa man nāca klāt, sakot: «Možet u vas tam sossiki vibrosjat, priveži!» Tādas lietas nebija, bet katram delegātam izsniedza mapiti ar kongresa materiāliem un informācijas lapu «Atmoda». To ap pusdienas laiku jau pie universālveikala tirgoja par 3 rubļiem! Jā, diemžēl, arī tur neiztika bez negodīgiem cilvēkiem. Rāmona Umblija dāvāja katram delegātam plakātu ar Kārļa Zāles pieminējuma attēliem. Pēkšņi paziņojums: visiem plakāti neiznāks, jo daļa... nozagta! Un, ja oficiāla cena plakātam 5 rubļi, tad varat iedomāties, par kādu cenu tie tika kaut kur pārdoti!

Pirms kongresa sapēmu 7. ceha cilvēku ziedojumus, taču nebija iespēja tos nodot. Tai nebūs iebildumu, ja mēs tos izlietosim savā grupā, jo būs jārikoja rajona TF konference, un arī te līdzekļi būs vajadzīgi?

Velga Pētersone: — Es domāju, ka iebildumu nebūs, jo darbs taču sākas no Sejnens.

Inta Indriksone: — Kongresā bieži valdīja tirgus atmosfēra, un tādēļ jo patīkamāk bija, ka to izklīdēja dziesmas, ko dziedājam, ziedi, kurus nesa un nesa zālē. Mazliet mulsināja zāles paviršanās zāles norīkojums sākumā.

Esmu uzacīnājusi viesoties juristū 1. Bīseru, viņš solīja ierasties 17. vai 18. novembrī. 24. oktobrī pie mums varbūt viesoties Māra Zāle.

Patikami atzīmēt, ka 12. AK atstāj mūsu rajona delegātiem autobusu, lai mēs tiktu mājup. Kad vaicājām par samaksu, mums pateica, ka tas ir viņu ziedojums LTF.

Dibināšanas kongresa delegāts bija arī 2. ceha strādnieks Imants Birkavs.

— Vispirms jāpaskaidro, kā tiku par delegātu. 14. septembrī jau pieņemām savu atbalsta grupu Rīgā, bet tā kā bija skaitliski mazs sastāvs, nācās apvienoties ar sarkaru meglu un idenssaimniecības PMK grupām. No šīs kopas tiku izvirzīts par delegātu.

Māra Keldere: — Parasti tiek izvirzīta darbības platforma...

Imants Birkavs: — Pirmkārt, tas varētu būt ekoloģiskais jautājums. Pašlaik tiek risināts jautājums par elektrokrāšņu mēģašanu ar sauso papnēmieni. Strādājot pie paplāstnātam zonām, mēģašana atņem stundu darba laiku. Ir jāsaprot, ka problēma netiks atrisināta, ja novāks ūdeni. Bet ceha vadība tagad saka, ka tie esot mēs, kuri negribot pēdēties Gaujā!

Sarma Ukasa: — Vai vēstule pret profesoru Melkīsi nebija provokācija?

Valdis Vanags: — Ja jau pat Edmunds Krastiņš balsoja pret viņu, tas nozīmē, ka ne. Pagājušā gada 18. novembrī nopietnu viru delegācija trīs reizes brauca pie manis uz Baiļu kalnu lūkoties, vai tikai tur nav pacelts sarkan-balt-sark-

nais karogs. Bet šogad es ar viņiem sēdēju pie viena galda, un mēs kopīgi apspriedām LTF Programmu. It kā lai cilvēki, bet nekāda dome es nevienu no viņiem nevēlelu...

Vajadzīgs konsekvēns pasākums, kas ļautu sāstīt katram, diskutēt, debatēt par visiem jautājumiem.

Velta Kantāne: — No citurienes brauc cilvēki štāties pie mums darbā. Ko darīsim turpmāk?

Ivars Lācis: — Šogad esam pieņēmuši 12 iebraucejus. Devīpiem no tiem bija Valmieras pieraksts, un tiem bija tiesības viņus nepieņemt. Divi ir jaunie speciālisti. Jelena Potjomkina beiguši Lēpingradas institūtu ar izcilību un stāzējas par maigas priekšnieci 2. cehā, ir ar mieru mācīties latviešu valodu. Manā slimības laikā tika pieņemta strādniece no Rostovas pie Donas. Vīna ir atlaista, jo pieņemta bija nelikumīgi, par to sodu saņēms kadru daļas darbiniece Potapova, kura viņu pieņēma. Par jaunajiem speciālistiem. Viņi mums jāpieprasā 5 gadus uz priekšu, sūtām sarakstu Maskavai, tālāk tas tiek nosūtīts pēc viņu ieskatiem. Patlaban stāzē darba tie, kurus savā laikā pieprasījuši biedrene Ermane. Bet turpmāk sadarbosimies tikai ar RPI. To arī esmu darījis zināmu Maskavā.

Jānis Bezdēļa: — Ierosinu uzdot atbalsta grupas valdei noteiktā laikā izstrādāt mūsu darbības programmu, teiksim, pasākumu plānu, lai varētu pāriet no runām pie darbiem. Noteikt atbildīgos un strādāt.

Arnis Katinas: — Ikvienis rūpnīcas cilvēks var sniegt priekšlikumu mūsu grupas darbībai. Tas jāizdara šonedēļ.

Inta Indriksone: — Kastīte ierosinājumiem atradīsies pie jauniecāmā preses kioska — pie ieejas spēlētāvā. Lūdzu, rakstiet, varat arī nodot jebkurai no mums. Vēlākais laiks — pirmdienā, 17. oktobrī.

(Nobeigums 2. lpp.)



Rūpniecības aizsardzības sanitārais formējums šogad atzīts par labāko rajonā. Par godu šim notikumam rūpniecība bija ieradusies un sanitārā formējuma dalībnieces sveica rajona CA štāba priekšnieks Jānis Trezūns, Sarkanā Krusta biedrības rajona komitejas vadītāja Grieta Ore, LKP Valmieras rajona komitejas instruktore Tamāra Baranovska.

Rajona vadība nonākusi pie secinājuma, ka šodien prasības civilajā aizsardzībā ir jāpaugstina un mācības jāpārskaidro. — teica Jānis Trezūns. — Tādēļ novembrī notiks to medicīnas darbinieku atestācija, kas ir atbildīgi par zināšanu nodošanu uzņēmumu sanitārajam formējumam. Aizsardzības pasākumi jāpārskaidro atbilstoši šodienas prasībām divos virzienos — pirmkārt, kā rīkoties stihisku nelaimju, katastrofu gadījumos. Tas būs galvenais mācību saturs. Labi jāzina, kā sniegt pirmo palīdzību cietušajiem. Valmierā, tāpat kā Ventspils, Olaine un citas pilsētas, tagad pasludināta par ķīmiskās bīstamību. Ir lūgums, to publicēs arī presē, lai cilvēki reāli skatītos. Civilās aizsardzības darbs ir arī nepieļaut infekcijas slimību izplatīšanos. Un otrs virziens — kā jārikojas iespējamā kara gadījumā. Vairāk notiks praktiskās mācības, tādēļ jānostiprina materiālā bāze. Uz-

svērot jūsu parādīto neatlaidību, izturību, ar civilās aizsardzības štāba priekšnieka lēmumu vienība tiek apbalvota ar Goda rakstu, komandiere un komandējošais sastāvs — ar krūšu nozīmēm.

Ar rūpniecības direktora pavēli par izcinito 1. vietu rajonā un piedalīšanos republikas sacensībās tika apbalvotas visas vienības dalībnieces.

Partijas rajona komitejas vārdā Tamāra Baranovska izteica pateicību sanitārā formējuma dalībniecēm par aizstāvēto rūpniecības un rajona godu notikušajās sacensībās. Viņa teica: — Civilā aizsardzība ir viens no jūsu pamatpārkāpumiem. Tad lai šim pienākumam pievienojas vēl interese, tad arī būsiet pirmajā desmitniekā republikas labāko vidū. Iegūtās zināšanas medicīniskajiem jumiem lieti noderēs arī dzīvē.

Uzvarētājas sveica arī partijas rūpniecības komitejas sekretārs Zīgurdus Abele, izsakot vienlaikus pateicību par darbu, kas ieguldīts, gatavojoties sacensībām.

Tālāk vārds tika dots Sarkanā Krusta biedrības rajona komitejas priekšsēdētājam G. Orei. Viņa atzīmēja, ka arī šī organizācija, tāpat kā visa valsts, stāv pārskaidrošanās krucelēs.

— Medicīniskais dienests var darīt vairāk, — viņa teica, — lai sanitārie formējumi būtu labi apmā-

citās komandas. Medicīnas zināšanas ir nepieciešamas visiem, un turpmāk būs vajadzīgas vēl vairāk. Domāju, ka visu saslimšanu cēlonis ir nepareiza medicīniskā domāšana. No jūsu rūpniecības sagēmu jautājumu par to, kur paliek tās 30 kapelkas, ko cilvēki maksā Sarkanā Krusta biedrībai. Varu paskaidrot, ka pa šo naudu algosim divas patronāžas māšas, kas sniegs palīdzību vientuļiem veciem cilvēkiem. Arī jūs taču savā dzīvēs vietā varat pānteresēties, vai kādam nevajag palīdzēt. No šis rajonā savāktās naudas 10 procenti jāatskaita Maskavai. Daļēji tiek apmaksāts starptautiskais bērnu nams Ivanovā, kur mācās pasaules miera cīnītāju bērni, kuru vecāki gājuši bojā, arī Aļeņdes bērni, un daļēji tiek uzturēti administratīvais aparāts. 7 procenti jāpārskaita republikas ministriem. Vēl apmaksājam no šīs pašas naudas donoru kustību, izdodam brošūras, pārkam apbalvojumus medicīnisko sacensību uzvarētājiem.

Arodkomitejas priekšsēdētāja Mudite Virza noslēgumā teica:

— Vēl netika nosaukti cilvēks, kam pateicoties mūsu rūpniecības vienība ir rajona sacensību uzvarētāja. Tā ir CA štāba priekšniece Anna Bars. Liels paldies viņai par ieguldīto darbu, prasīgumu.

Kongresa atmosfēra

(Sākums 1. lpp.)

Ārija Pence: — Esmu stagnācijas laika cilvēks, bet, kad risinās jautājums būt vai nebūt, nepieciešama iecietība arī pret otru valodu. Ne vien latviešu tautības cilvēks atteicās pieņemt drošības tehnikas noteikumus, kas uzrakstīti krievu valodā. Ja visu laiku nesam lūksti cilvēkiem runāt latviski, tad nav morālu tiesību to prasīt arī tagad. Vairāk jānāca latviešiem apzināties kultūras saknes.

Nākošā kopsapulce notiks 24. oktobrī pl. 16.00 4. ceha lekciju zālē. Pirms rajona konferences, kas notiks 29. oktobrī pl. 12. VRCS zālē, jābūt savai rīcības programmai.

Konferenci uzdots organizēt un vadīt mūsu rūpniecības LTF atbalsta grupai. Kopsapulce izvirzīja delegāciju konferencē 30 cilvēku sastāvā.

Jānis Vigants VAK un neformālās tautas frontes vārdā aicināja klātesošos piedalīties šo organizāciju vadītāja demonstrācijā pret resoru patvaļu. Demonstrācija notiks 22. oktobrī.

19. oktobrī pl. 16.00 LTF atbalsta grupas pilnvarotie uzaicinājuši rūpniecības vadošos speciālistus, lai diskusijas ceļā kopīgi izlemtu kopīgā darba platformu. Sapulce notiks 4. ceha lekciju zālē.

Aicinu visus, kam nepieciešama palīdzība dažādu tekstu pārtulkošanā no krievu uz latviešu valodu, griezties «Valmieras Ķīmika» redakcijā (tel. 339). Tas būs mans ieguldījums LTF darbībā.

INESE VINKLERE

IEVĒRĪBAI

21. OKTOBRĪ PL. 12.30 4. CEHA LEKCIJU ZĀLĒ NOTIKS PARTIJAS RŪPNICAS ORGANIZĀCIJAS PĀRSKATA UN VĒLĒŠANU KONFERENCE. VISI LAIPNI AICINĀTI. DELEGĀTU IERASĀNĀS OBLIGĀTA.

Ražošanas plāna izpilde 9 mēnešos

Cehs Nr.	Rādītājs	Plāns	Fakts	%
01	Stikla lodītes (preču), t	5430,0	5803,7	106,9
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	4537,7	4599,7	101,4
02	Sarāžota šķiedra, t	6847,0	6849,0	100,0
	Pārpolētais diegs	6204	6204,3	100,0
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	9016,0	9060,7	100,5
04	Audumi, preču, tūkst. m	31150,0	31217,4	100,2
	Grupa «E», tūkst. m	17953,8	18292,6	101,9
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem			
	05. ceham			102,0
	06. ceham			100,5
	07. ceham			99,6
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	9320,0	9557,8	102,6
05	Motobraucēju aizsargeņģeres, tūkst. gab.	158,0	157,5	99,7
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	1734,0	1776,9	102,5
06	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	813,0	836,0	102,8
07	Dekoratīvie audumi, tūkst. m	1897	1899,4	100,1
	Elektroizolācijas audumi, tūkst. m	3016,2	3017,1	100,0
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbj.	1210,0	1227,3	101,4

Preces — tautai

Ap tenisa raketi

Atgādināsim, kādas tautas patēriņa preces ražo mūsu rūpniecība. Ir dekoratīvie stikla audumi, veselības jostas, motobraucēju cepures, sporta somas, sienas kalendāri, dekoratīvās salvetes, lamināts slēpēm. Atklāti jāteic, ka izstrādājumu sortiments varētu būt arī bagātāks. Taču tā paplašināšana saistīta ar zināmām grūtībām — gan subjektīvā, gan arī objektīvā rakstura. Un tomēr, tuvākajā laikā tradicionālo tautas patēriņa preču saraksts papildināsies ar vēl vienu, visai perspektīvu izstrādājumu — tenisa raketi.

Cik daudz problēmu bija jārisina, lai varētu sagatavoties raketes ražošanai rūpniecībā, izstrādājums nav liels, taču rūpi sagādāt daudz. Savā laikā rūpniecības speciālisti savu ideju izklāstīja republikas tenisa federācijas priekšsēdētājam Alfredam Rubikam. Un, tā kā viņš ir Rīgas pilsētas Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētājs, izdevās ar viņa palīdzību sarīkot koordinācijas apspriedi ar vairāku galvaspilsētas uzņēmumu vadītāju piedalīšanos. Tā tika izlemts jautājums par kooperāciju šī izstrādājuma ražošanā.

Kas ir paveikts un kas vēl jādarina šajā jomā?

Tika noslēgts līgums starp rūpniecību un nozāres vadošo institūtu. Saskaņā ar šo līgumu šī gada beigās uz mūsu uzņēmuma bāzes tiks organizēti tenisa raketu piegāsmas izmēģinājumi. Lai tie notiktu, rūpniecībai nepieciešams atrast vietu tehnoloģiskās iekārtas uzstādīšanai un ar tās palīdzību apgūt jauno tehnoloģisko procesu atbilstoši tehniskajai dokumentācijai.

Sevišķi sarežģīts ir izveidulu jautājums. Padomju Savienībā tikai viens Maskavas uzņēmums ražo

Nepieciešams iekļauties noteiktajos termiņos, tādēļ rūpniecība noslēgusi līgumu ar Rīgas kooperatīvu «Inženieris», kas apņemas savlaicīgi piegādāt rūpniecībai daļu tehnoloģiskās iekārtas. Daļu darbu paveiks pašu spēkiem remontu mehāniskajā cehā. Šo darbu kontrolē Andra Staņevičs vadītā tehniskā daļa. Darbu gaita tiek arī sistemātiski analizēta uzņēmuma vadības dažādās apspriedēs.

No kooperatīva «Inženieris» jau saņemts stends tenisa raketes izmēģināšanai, ir gatavs arī galds izstrādājumu šablonaizgatavošanai. Pretenzijas pret rīdziniekiem nav, viņi gan dažreiz var būt neapmierināti ar rūpniecību, jo ir grūtības kooperatīva apgādē ar attiecīgiem materiāliem.

Savu ieguldījumu dod arī ražošanas apvienība «Radiotehnika». Tās speciālisti jau izgatavojuši presi raketes izveidošanai un pārbaudījuši to darbību. Kopīgi ar institūtu sastādīts akts, un pēc dažu pamantu trūkumu novēršanas prese tiks nogādāta uz Valmieru.

Nodibināti kontakti arī ar Latvijas sadzīves ķīmijas firmu. Pēc kooperācijas principa tā izgatavos detaļas raketēm, izmantojot šim nolūkam rūpniecības presformas. Bet Rīgas laku un krāsu rūpniecība sagatavos laku un krāsu partiju un tuvākajā laikā to paraugi arī pienāks Valmierā. Rīgas fabrika «Dinamo» pēc mūsu rasejumiem no maksīgās ādas materiāliem gatavo sagataves pāru zīmēm.

Sevišķi sarežģīts ir izveidulu jautājums. Padomju Savienībā tikai viens Maskavas uzņēmums ražo

tenisa raketes, un pie tam vēl — no importa izveidam. Mums tādu iespēju nav, tādēļ nozāres vadošais institūts izstrādājis jaunu izveidulu materiālu raketes karkasa izgatavošanai. Tam jābūt apgūtam radnieciskajā — Kaļiņinas stikla šķiedras rūpniecībā. Bet perspektīva paredzēta organizēt tā ražošanu arī Valmierā. Tas dos iespēju novērst transporta izdevumus.

Un, beidzot, mūsu rūpniecībai kopīgi ar institūtu jāizstrādā oriģināla tehnoloģija tenisa raketes izgatavošanai, kuras pamatā būtu gandrīz pilnīga mūsu zemē ražoto izveidulu izmantošana. Nepieciešams arī sagatavot cilvēkus, kuri būs nodarbināti jaunās produkcijas ražošanā. Tās ražošanu paredzēts organizēt bijušā flotācijas iecirkņa telpās. Te jāņem vērā, ka, neraugoties uz lielo nestandarta iekārtas daudzumu, roku darba īpatsvars tomēr būs pietiekami augsts. Tas būs zināmā mērā ļoti precīzs darbs, kas prasīs augstu profesionālu meistari.

Tenisa raketu sērijveida ražošanai jānosāk nākamā gada pirmajā pusē. Ja viss noritēs normāli, tad 1989. gadā tiks izgatavots 2000 raketu. Turpmākajos gados to izlaidums pieaugs.

Noslēgumā jāatzīmē, ka patlaban tiek apspriesti jautājumi par sintētiskās plēves ražošanu. Izmantojot to kā dekoratīvo materiālu, būs iespējams skaisti noformēt interjerus un pat sabiedriskos celtnes fasādes. Tātad, plaša patēriņa preču sortiments, kaut arī lēnām, tomēr paplašināsies.

JEVGENIJS BORISOVS

Komjaunatnes dzīve

Kas? Kad? Kur?

Komjaunatnes Valmieras rajona komiteja visus, kas vēlas, aicina piedalīties svētkos, kas veltīti VLKJS jubilejai un notiks 27. oktobrī.

Programmā:
 • pl. 19.00 centrālās slimnīcas zālē — «Kredo» koncerts, jauno frizieru, konditoru, kulināru, šauvēju (no 36. PTV) darbu demonstrēšana;
 • pl. 21.00 4. PMK klubā — diskoteka.

Griezties komjaunatnes komitejā, tel. 275.

Visus, kuri vēlas piedalīties VLKJS 70. gadadienas svinībās Rīgā, aicinām griezties komjaunatnes komitejā līdz 20. oktobrim. Ir iespēja organizēt kolektīvu braucienu.

Jauno ģimeņu ievērbībai

29. oktobrī pl. 9.00 «Agroprojekta» zālē notiks bērnu apģērbu un apavu gadatirgus.

Komjaunatnes komiteja atgādina, ka izsludināts konkurss par labāko pasākumu, veltītu VLKJS 70. gadadienai. Tiek apbalvoti divu labāko pasākumu organizētāji — vienas dienas ekskursija ar rūpniecības autobusu un naudas prēmija 100 rubļu apmērā. Pēc konkrētas praktiskas palīdzības (transportis, telpas) griezties komjaunatnes komitejā.

Dārzkopju zināšanai

DĀRZKOPJI!

31. oktobrī pl. 18.00 kopmītnē sarkanajā stūrī darbu sāks dārzkopības kursi. Tie notiks 6 mēnešus. Maksa par kursiem — 24 rubļi (4 rubļi mēnesi). Kursus vadīs M. Valģe. Tiks uzaicināti lektori. Paredzēti padomi mazdārzpu iekārtošanai, praktiskas nodarības. Tuvākās ziņas pa telefonu 201.

Līdzjūtība

Izsakām dziļu līdzjūtību Zigmundam Alhimionokam, tēvu pēdējā gaitā pavadot.

4. ceha administrācija

Par izdevumu atbild
H. HERCBERGS